
循環器病予防療養指導⼠認定制度の共同主催変更について 

 
 
平素より、循環器病予防療養指導⼠認定制度にご理解とご協⼒を賜り、誠に有難うござい
ます。 
 
本制度はこれまで⽇本⾼⾎圧学会、⽇本循環器病予防学会、⽇本動脈硬化学会、⽇本⼼臓
病学会の 4 学会が共同で主催してまいりましたが、このたび⽇本⼼臓病学会は 2025 年 8
⽉末をもって共同主催を終了することとなりました。 
今後は、⽇本⾼⾎圧学会、⽇本循環器病予防学会、⽇本動脈硬化学会にて制度運営を担っ
てまいります。 
 
これまでのご⽀援に深く感謝申し上げるとともに、今後とも循環器病予防にご理解とご協
⼒を賜りますようお願い申し上げます。 
 
 

2025 年 4 ⽉ 
 

循環器病予防療養指導⼠認定委員会 
認定委員⻑  ⼤⽯ 充 

 


